*velint vitam emendare; nam id seriò non sufficit, nisi ipsa vita emendatio sequatur.* At qui amoris Dei intermissio quamdiu distractionibus, & variis tam animi, quam corporis infirmitatibus vivemus obnoxii, non quotidiana solum est, sed septies, id est sæpius in die obvenit. Unde si omnis illa amoris intermissio crimen sit, ut objectio indicat, neque illud umquam penitus dimittamus, quin redeamus in idem quotidie sæpius, absolvi numquam, nisi fortè in mortis articulo poterimus; saltè non potest adversarii, quicumque *Pastoris sui boni* documenta cum præfenti composuerint objectione.

6 Hanc verò nullus aurumet à me explicari durius, quam adversatorum intentio patiat. Supponendum enim est, eos scribere vigiles, & condemnati articuli suscipere seriò defensionem. Hoc supposito, evidens est, *Gregotianæ* sententiæ allegationem sensu alio, quam qui hic exagitationem est, à nemine posse congruè intelligi, aut explicari. Non possunt enim adversarii accipere *S. Pontificis* verba de amore solummodo habituati, quem omnibus certum est debere esse perpetuum; atque ea corda à *Diabolo* possideri, quæ amore, & gratià habituali reperiantur vacua; at sensus iste ad intentas propositionis vindicias nihil confert; cum in ea de amoris actu potius, quam de habitu constet esse sermonem. Ad persuadendum scilicet perpetuè dilectionis debitum, adversarios magno studio collimare neminem potest latere, qui libellos eorum ubique obvios inspexit: accedit ingens Propositionum de charitate damnatarum feties, velut *Ascetici* Scriptoris ad amoris actum magis, quam ad habitum ehortantis.

Si etiam *Gregotium* adversarii intelligerent de amoris actibus non pro omni tempore imperatis, ut juxta *Doctorem Angelicum* præcepti affirmativi ratio dicat, tunc verissima haberetur *Gregotianus* textus explicatio, quòd illa corda possideat *Diabolus*, quæ *divini amoris gratià non replentur*, eo tempore, & in iis circumstantiis, pro quibus divinissimi illius præcepti urget obligatio. Verùm hic sensus, ut patet, minimè juvare damnatum articulum, qui amorem exigit perpetuum, ut in actiones omnes influat, alioquin cupiditatis vitio necessariò corruptendas; amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corruptas. Non potest solus cupiditatis habitus actioibus omnibus intere pecca-

cati maculam, neque habitus charitatis sufficit, ut actus aliis indifferens, absque ulla relatione bonitate, laudem, aut præmium consequatur. Ad hoc actionis relatio sive intrinseca, sive saltèm extrinseca in finem honestum, judicio Theologorum communissimo, est necessaria. Denique, etsi neque habitualis amor, neque actualis in cordibus regnet Peccatorum, actus alii boni esse possunt sive naturalis, sive supernaturalis ordinis, misericordix, temperantiæ, castitatis, justitiæ, timoris, fidei, & spei, ut primo capite ostensum est.

7 Iterum contra nos adducitur Gregorius lib. 18. Moralium cap. 8. non ut in Hexapli citatur 9. dicens: *Qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur . . . Si quis diligit mundum, non est ebaritas Patris in eo: ac si aperte dicas (Joannes Apostolus) utrique se amores in uno corde non capiunt, nec in eo seges superna ebaritatis pullulat, in quo illum spina infirma delectationis necant.*

Subscribimus omnes S. Pontificis sententiæ. Sed quid indè adversus Constitutionem, vel pro Quæsnelli articulo elicere prædicii quis possit, non video. *Qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur;* nam qui volens indulget concupiscentiæ carnis, concupiscentiæ oculorum, superbiæ vitæ, quomodo simul delectabitur in Deo talia graviter prohibente?

Amorem Dei cùm præceptorum ejus violatione, atque ad eum ejus contemptu non consistere, agnoscat quisquis prima religionis rudimenta vel inter pueros didicit. Amor peccati, & amor Numinis illud vetantis, in uno animo se invicem non patiuntur, neque in eo seges superna ebaritatis pullulat, in quo illam spina infirma delectationis necant. Attamen is, in quo charitatis seges mortua est, aut numquam etiam fuerat seminata, non propterea necesse est in omnibus peccat actionibus. Ita S. Pius V. Gregorius XIII. Urbanus VIII. Prædecessori suo Sancto Gregorio minimè contrarii docuere pridem, & è cathedra deſcuerunt contra articulum inter Bajanos 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia:* quam Novaturientium opinionem etiam postea reviviscentem iteratè damnationis sententiâ rescandam statuit Alexander VIII. feriens inter 31. articulos hunc VIII. *Necessi est infidelium in omni opere peccare.*

Sed neque toto tempore, quo in corde peccatoris regnare desit charitas, domi-

nantur ad eò spinx delectationis infimæ, ut nihil prorsus actionis moraliter honestæ, vel quomodocumque innoxie pullulare valeat; sed opera omnia peccata sint, sive, ut Propositio damnata enuntiat, *cupiditate corrumpantur.* Non enim *omne, quod agit peccator, vel serens peccati, peccatum est:* neque in omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati: Ira pridem trium summorum Pontificum auctoritate definitum tenemus constitutionibus contra Bajum, & ejus socios art. 35. & 40. Nullà profectò veri specie affirmabitur, quòd illi, in quorum corde non amplius regnat amor Dei, nè proximis quidem diligere valeant *affectu cognationis, & carnis;* atqui ipse S. Gregorius homilia 27. in Evangelia suis, inquit, nonnulli, qui diligunt proximis, sed per affectum cognationis, & carnis; quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Et nos plura superius ex ipis sacris eloquiis exempla dedimus de obstericibus Ægyptiis & Nabuchodonosore, & ejus contra Tyrios exercitu bonè operantibus; de Assuero converso à Deo ad mansuetudinem; de Ninivitis peccatoribus pœnitentiam timore inchoantibus, antequam regnaret in eis charitas.

8 Denique ipse S. Gregorius homil. 34. in Evangelia bonum agnoscat timorem ante charitatem dicens; *Prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab affectu vitii non emendatur:* atque ideo nec regnum inducitur charitatis. Lib. sexto registri Epistola 187. *Dno sunt compunctionis genera, sicut scitis, unum, quod aeternas penas metuit: aliud quod caelestibus premiis suspirat, dum sitiens anima prius timore compungitur, post amore . . . & qui prius stebat, antequam duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit, quia differitur regnum . . . optat valde, ut aut timore supplicii, aut amore regni caelestis, peccata, sine quibus vivere non possunt, quotidie plorens; sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, & irriguum inferius: irriguum quippe superius accipit anima, cùm se in lacrymas regni caelestis desiderio affligit; irriguum verò inferius accipit anima, cùm inferni supplicia stendo peritimescit.* Duplex ea compunctio, & sine dubio honesta est, & à Charitate videtur præscindere; certissime præseindit prior, dum *sitiens anima prius aeternarum punarum timore compungitur, post amore,* evidens est timorem supplicii ab amore, quem præcedit, non duere originem; & tamen salubris ea, & prorsus bona compunctio est, juxta Gregorium, qui eam

vocat datam à Patre, & irriquam inferius.

In lib. t. Regum cap. 12. lib. 5. cap. 2. Cui (Deo) in veritate servimus, quando ejus præcepta pro sola superna retributione perficimus. Quæ spei ratio procul dubio honesta est, nec tamen charitas exprimitur.

Lib. 2. Moral. cap. 33. Si fides non prima in corde nostro gignitur, reliqua quæque bona esse non possunt, neque spes vera, & salu- tificera concipi, neque charitas, quod prorsus congruit S. Thomæ 1. 2. q. 62. art. 4., cum omnibus scholasticis docenti: Oportet, ut ordine generationis fides præcedat spem, & charitatem.

Insignis itaque adversariorum temeritas est, S. Gregorium, non solum Augustino, Hieronymo, Chrysostomo, Aquinati, Bonaventuræ, Saleisio, sed etiam sibi ipsi atque tot aliis Pontificibus, denique ipsi Scripturarum Authori Spiritui Sancto opponere, in gratiam novitatis sæpius ab Ecclesia condemnate.

## CAPUT V.

S. Fulgentius, Bernardus, Author libelli de imitatione Christi, nihil commune habent cum damnato articulo.

**F**ulgentius sermone non 5. ut ab adversariis citatur, sed 6. ait.

Tantum augetur charitas, quantum fuerit imminuta cupiditas... charitas domini Dei est... cupiditas laqueus est Diaboli; non solum laqueus, sed etiam gladius. Charitas est radix omnium bonorum, cupiditas radix est omnium malorum. Si charitas radix est omnium bonorum, igitur, inquit adversarii, nihil boni est in humanis actibus nisi à charitate proveniens; ubi autem nihil boni est, necessariò aliquid mali est, nempe cupiditas opposita charitati. Verùm Fulgentii sententia necessariò accommodè intelligenda est; non enim potest charitas radix esse sui ipsius, neque bonorum actuum ad eam disponentium, quales sunt fides, spes, timor etiam æterni supplicii: unde S. Thomas 1. 2. q. 62. a. 4. Oportet quòd ordine generationis fides præcedat spem, & charitatem.

Hunc eundem ordinem tradit S. Augustinus libro de catechizandis rudibus cap. 4. Quidquid narras, ita narra, ut audiendo credas, credendo speres, sperando amet. Idem Sanctus tract. 9. in Epistolam Joannis: Stimulus timoris noli timere intras charitas, qua sanat, quod vulnerat timor: timor Dei sic vulnerat,

quomodo medici ferramentum purredinem solvit. Opus est ergo, ut intras timor primò, per quem venias charitas. Timor medicamentum, charitas sanitas.

Rursus libro de catechizandis rudibus cap. 5. Rarissimè accidis; imò verò nunquam, ut quisquam venias volens fieri Christiianus, qui non sit aliquo Dei timore perculsus; ubi, ut patet, conversionis volitio, & ex timore oritur, & prior est charitare. Ideo, & Tridentina Synodus sess. 6. cap. 6. hoc ordine nobis describit modum præparationis ad justitiam: Disponuntur, inquit, ad ipsam justitiam, dum excitati divini gratiâ, & ad justitiam fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes, vera esse, qua Divinitus revelata & promissa sunt... & dum peccatores se esse intelligentes, à Divina justitia timore, quo utiliter concusuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, eumque, tanquam omnium justitiarum fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, & detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante baptismum agi oportet. Vident hic adversarii complures actus bonos disponentes peccatoris animum, ut Deum diligere incipias. Dicitur igitur Fulgentii de charitate radice bonorum omnium intelligi non potest, nisi, ut monueram, accommodè; non de actibus ad ipsam disponentibus charitatem.

2 Sed neque sic accipienda est Sancti hujus sententia, quasi nulla etiam alterius virtutis actio esse possit, nisi charitatis imperio eliciatur; cum & virtutum moralium opera secundum se, & præscindendo ab amoris theologicis motivo honesta sint, & laudibus digna; an sufficiant ad meritum, proprie dictum, & ad æternam beatitudinem pertinens, non discutio; neque enim ad præsentem disputationem ea necessaria disquisitio est; cum bonus actus, ut in peccatoribus, possit esse sine merito; virtutes nempe qualescumque, sine charitatis saltè habitu, nihil ad beatitudinem conferre, satis certum est: càmque illa bonum antonomasticè sit, sine quo cætera fluxa sunt, dicendum omnibus cum Apostolo: Si charitatem non habuero nihil sum: Augustinus lib. de spiritu & littera: Nihil profunt impio aliqua opera bona, sine quibus difficillimè vita ejuslibet pessimi hominis invenitur. Quòd bona illa in impiis & pessimis hominibus non proveniant ex charitate, manifestum est.

Sed quoniam de mente Fulgentii hic disceptatur, audiendus ipse sui interpret opti-

timus est lib. de incarnatione, & gratia Christi dicens: „ Quòd si quibusdam cognoſceptibus Deum, nec ſicut Deum glorificantibus, cognitio illa nihil profuit ad ſalutem, quomodo potuerunt hi juſti eſſe apud Deum, qui ſic in ſuis moribus atque operibus bonitatis aliquid ſervant, ut hoc ad finem Chriſtiane fidei, charitatiſque non referant? Quibus aliqua quidem bona, quæ ad ſocietatis humanæ pertinentibus æquitatem, in eſſe poſſunt; ſed quia non charitate ſunt, prodeſſe non poſſunt. „ Cùm igitur apud Fulgentium *charitas dicitur radix bonorum omnium*, de bonis ad vitam æternam conducenſibus intelligendum eſt, non de omnibus ad honeſtatem moralem, ſocietatiſque humanæ pertinentibus æquitatem. Aliã ratione *charitas radix bonorum omnium* dici poteſt; quia nihil boni operis, aut virtutis eſt, quod ipſa imperare nequeat & perficere. Denique ad eam velut ad finem virtutes cæteræ referuntur, ita nos docente Angelico. 2. 2. q. 23. art. 4. Præceptum de diligendo Deo dicitur eſſe juſſio generalis; quia ad hoc reducuntur omnia alia præcepta ſicut ad finem, ſecundùm illud 1. Tim. 1. Finis præcepti eſt charitas; ſed non omnis actus laudabilis initium. Remotiſſimus itaque eſt S. Fulgentius ab accuſandis omnibus actionibus, quæ abſque charitatis imperio generantur.

3 Breviſſima ſententia eſt, quæ contra nos adducitur ex Bernardi ad ſororem libro de modo bene vivendi ſerm. 5. de charitate. *Ibi*, inquit, *regnat carnalis cupiditas, ubi non eſt Dei charitas*. Immediatè ſequitur, quòd lucem fugiens adverſarius omittit. *Tunc homo eſt perfectus, quando eſt charitate plenus. Sinè amore charitatis quamvis quiſque rectè credat, ad beatitudinem pervenire non poteſt*. Objectam laciniam Bernardus ab Auguſtino accepit Enchiridii cap. 17. cum ſequi ſolitus, ut teſtatur Epiph. 77. *Ab his ergo duobus volumis (Auguſtinum loquor, & Ambroſium) credite mihi diſſicilè avellor, cum his, inquam, me errare, aut ſapere fateor*. Quapropter ſi Doctõris mellifui ſenſus aliunde non innotuſceret, poſſet ſufficere intelligentia Auguſtini, quem cap. 3. iisdem objectum vocibus abunde explicui, oſtendens damnato articulo nullatenus faverem; ſed adverſantem certiffimè, & frequenter.

Verùm recurrere ad Auguſtinum opus non eſt, ubi ſolis inſtar meridiani fulget Ipſius ſententia Bernardi. *Sinè amore charitatis quiſque rectè credere à eo dicitur, quam* *Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*vis non poſſit ad beatitudinem pervenire*. Evidens igitur eſt, fidem propter charitatis abſentiam non corrumpi, non cupiditatis maculari vitio; aliàs *ſinè amore charitatis, non rectè crederetur*; non enim fidei, non alia, quævis actio *recta* eſt, quæ cupiditatis veneno inficitur, & Deo omnis recitudo authori diſplicet. Quapropter de qualibet anima, non de ſingulis actibus explicandum eſt, quòd *ibi regnet carnalis cupiditas, ubi non eſt Dei charitas*. De homine iſtud aſſert, non de ſingulis actibus indicat etiam quòd ſtatim ſequitur. *Tunc homo eſt perfectus, quando eſt charitate plenus &c.* ut ſupra.

Nullam verò de ſenſu Mellifui dubitationem relinquit eodem libro ſermo 4. de timore Dei. „ Volo te ſcire, quatuor eſſe timores, humanum, ſervilem, inrialem, & caſtum. . . Secundus timor eſt ſervilis, ut ait B. Auguſtinus; cùm timore gehennæ homo recedit à peccato, & omnia bona, quæ facit, non propter dilectionem Dei, ſed propter timorem inferni facit. Ille quaſi ſervus timet, qui bonum, quòd facit, non timore amittendum bonum, quòd non amat, ſed timore pariendi malum, quòd formidat, facit. Ille non timet perdere amplexum pulcherriſſi ſponſi; ſed timet, nè mittatur in pœnas inferni. De hoc ſervili timore ait Paulus: Non enim accepitſis Spiritum ſervitutis iterum in timore; ſed accepitſis ſpiritum adoptionis filiorum, id eſt, ſpiritum filialem. Bonus eſt iſte ſervilis timor, & utilis, licet inſufficiens, & imperfectus, per quem creſcit paulatim, conſuetudo juſtitie. . . Timor priùs venit in corde hominis, ut præparetur locus charitati. . . Audi ſoror dilecta congruentem ſimilitudinem: ſæpe videmus per ſetam introduci linum: quando aliquid ſuitur priùs intrat ſeta, & poſt ſetam intrat linum. Sic timor priùs intrat in mentem hominis, & poſt timorem charitas. „

4 Quid dici potuit illuſtrius pro bonitate, & utilitate timoris, etiamſi vacui charitate, atque ad eam animum diſponentis? Nullæ hic adverſariorum offuſe aſfunderet tenebras poſſunt lucentiſſimo Bernardi ſenſui, à damnata novitate prorfus alieno. *Timor ſervilis aſſeritur, eum timore gehennæ homo recedit à peccato, & bona omnia, qua facit, non propter dilectionem Dei; ſed propter timorem inferni facit*. Non igitur in timore illo eſt vicioſa cupiditas, neque aſperſa à cupiditate corruptio, ſeu peccatum, cùm à peccato homo timore gehennæ recedere depre-

hendatur. Et quomodo timor ille bonus non sit, si bona omnia, quæ in multis hominibus reperiuntur, efficiat? Quod autem bonorum illorum radix non sit ebaritas, verbis exprimitur lucidissimis: *Bona omnia, quæ facit (homo ille), non propter dilectionem Dei, sed propter timorem infernalis facis.* Servilis hujus timoris bonitas à Bernardus confirmatur testimonio Spiritus sancti, cujus asseritur donum. De hoc timore ait Paulus: *Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, id est, spiritum filialem.* Hunc accipiunt iusti in novo foedere, cum servilis daretur in Judaico; etiam bonus, cum eum Spiritus Sanctus infunderet. Sed & nunc bonus est iste servilis timor, & utilis, utpote per quem crescit paulatim consuetudo iustitiæ: *timor prius venit in corde hominis, ut prepararetur locus ebaritati.* Timoris itaque illius tam boni, & utilis non est radix charitas, cum causa, & dispositio nequeat esse posterior effectui, neque fructus suæ prior arbore, aut radice. Si quem admodum seta prius intrat, quam linum, sic timor prius invet in mentem hominis, & post timorem ebaritas, perspicuum est, non posse charitatem statui anteriorem in corde hominis, qui servili timore ducitur, quia timor locum preparat ebaritati.

Patet itaque non significatione amplissima, & rigida universalis; sed accommodata intelligendum istud Doctoris melliflui: *Charitas est radix bonorum omnium, præterquam scilicet eorum, quæ ut seta lino, ita introducendo servium amori.* Restringendum est etiam ad bona æternæ conducentia felicitati, nè inferioris ordinis bona moralia, & laude digna negentur in impiis, ac infidelibus, contra clarissimam Augustini, & aliorum Patrum, imò Scripturarum, & Theologorum omnium hæud novaturientium doctrinam. Hoc quoque sensu dicitur charitas radix bonorum omnium; quod, ubi charitas est, omnia bona in homine, quantum in se est, & nisi liberum restiterit arbitrium, soleat operari, ut ait Apostolus 1. Cor. 13. *Charitas patiens est, benigna est, ebaritas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert; omnia erudit, omnia sperat, omnia sustinet.*

5 Denique quid boni charitas non progignit? Excipe timorem servilem, quem, ut ibidem Bernardus post Apostolum monet, perfecta ebaritas expellit. Damnatae itaque Propositioni nemo potuit designari infestior

Doctore Mellifluis, & quidem in ipso ad forem opere, ad quod imprudens adversariorum temeritas audent Sedem Apostolicam provocare. Disceptatione de mente Bernardi terminet quod habet libro de præcepto, & dispensatione. *Bonus obedientia gradus est, si juxta Magistrum nostri sententiam, propter metum benevoluta, seu propter professionem sanctam, quam professus est, quispiam obedierit; melior tamen, cum ex Dei amore, obeditur.* Illa quippe obedientia necessitatis est, ista ebaritatis. Quem locum contra Lutherum, Melancthonem, Calvinum citans Eminentissimus Bellarminus lib. 4. de justificatione cap. 16. sic observat „ S. Bernardus „ cum dicit obedientiam ex metu gehennæ esse bonam, ex charitate meliorem „ intelligit bonam simpliciter, & sine ullo „ peccato, etiam veniali posse præstari.

6 Tandem ab adversariis adducitur liber 3. de imitatione Christi cap. 9. „ Si intraverit celestis gratia, & vera charitas, „ non erit aliqua invidia, nec contractio „ cordis, neque privatus amor occupabit „ Vincit enim omnia divina charitas, & dilatat omnes animæ vires „ Idem cum piissimo autore omnes asserimus, nec minora charitatis elogia jam dedimus ex Apostolo; sed nusquam apparet confirmatum, quod, absente charitate, omnia in peccatoribus opera sint peccata, sive, ut damnatus enuntiat articulus, quod amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necessitas, ut in eo regnet cupiditas, omnesque ejus actiones corrumpat. Oppositum à nobis hæc omni auctoritatum genere, testimonii SS. Patrum, definitionibus Pontificum, Concilii Tridentini, Scripturarum includabiliter demonstratum est.

Aliquam objectionis speciem præfert, quod ex ejusdem auctoris libro 2. cap. 1. describitur; sed fraude solis dignæ hæreticis illud nobis sic intorquent Hexapla: *Nil sic maculat, & implicat cor hominis, sicut amor ereatura.* Ita nempe omnis amor creaturæ peccati arguitur, nec omnino levis: *Nil sic maculat* &c. sic amor uxoris, filiorum, Parentum, amor Patriæ, ejusque defensio, administratio recta Reipublicæ ad erimina relegantur. Sic omnia damnantur quæ præclari author Hypognostici inter Augustini alias opera relati, velut innocua proponit, & bona lib. 3. non procul ab initio: *Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem judicium rationis, non per quod sit idoneum, quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare, aut certe perficere; sed tantum in operibus vite presentis, tam bonis, quam etiam*

etiam malis. Bonis dico, quæ de bono natura oriuntur; id est, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, velle uxorem ducere, pecora nutrire, artem discere diverfarum rerum bonarum: velle quidquid boni ad præsentem vitam pertinet. Reprehenditur ipse Gregorius Magnus homil. 27. in Evangelia dicens: Sunt nonnulli, qui diligunt proximos; sed per affectum cognitionis & carnis; quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt; sed contradicunt Ianseniana Hexapla, quasi Gregorio Magno sapientiora, & sacris sanctiora cloquiis.

Nunc videndum, qua fraude in suas pertrahere partes conentur libellum de imitatione Christi. In loco citato ait, Nil se maculat, & implicat cor hominis; sicut impurus amor creatura. Hexapla in citatione reticent impurus, ut ex sententia restricta fabricent universalem, quæ in omnem, quo res creata diligitur, amorem, peccati maculam coniciat: usitata quidem semper fuit hæreticis in corrupendis Patrum, Scripturarumque voluminibus perfidia; si autem à Luthero, Philippo Melanchtone, Calvino, similis Quæsnellianæ fuisset adhibita, facilitum eis pariter fuisset, Scripturarum, Patrumque testimoniis stabilire hæresim, quod omnia opeta hominum peccata sint; ubi cumque scilicet amorem impurum, & quamlibet pravam, impiam actionem damnari criminis conspexerint, debuerant solum omnino impuri, pravi, impij, epitheto, in actiones profus omnes censuram convertere.

## Quadragesima sexta Propositio damnata.

Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt. *Obj. Mor. Matth. 5. v. 28.*

### CAPUT I.

*Iusta Propositionis damnatio demonstratur.*

**C**upiditas, & charitas modò pro habitu modò pro actu accipiunt; utrovis autem modo voces intellexeris, Propositio perversa est & jure optimo condemnata. Si enim de

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

habitu explices, omnis usus sensuum in justis bonus erit, omnis in peccatoribus malus. Ita nec justis sensibus delinquere, nè culpam quidem levi poterunt, nec peccatores uti sensibus nisi ad peccandum: in justis nullum dabitur sensualitatis vitium; sed quidquid egerint, manente charitate, vertetur in virtutem. Sic justis nullo sensuum freno opus erit; sed quanto plus libertatis oculis, linguis, gustui, indulerint, tanto plus in virtute processerint, crescente semper bonorum operum numero. Nonne spurcissimis Quietistis hæc, quàm Augustini discipulis digniora sunt? Frustrà in hac sententia Paulus castigavit corpus suum, & in servitutum redegit, nè, cum aliis prædicasset, ipse reprobus efficeretur. Nam, etsi nulla eam de sua justitia fides divina certum redderet; sentiens tamen ipse, quanto intus flagraret Divinæ gloriæ zelo, quàm ardente charitatis igne, confidere prudenter potuit, se in gratia esse, amorem in se sanctum præ cupiditate dominari: quo supposito, non fuisset, juxta novum dogma, cur tam sollicitè mortificationem Christi in corpore circumferret, quando omnis usus sensuum, quantumcumque vagus, & indomitus, fieret bonus charitate. In eadem hypothese nimis illimitatè dixisset Jacobus Apostolus, vanam esse religionem ejus, qui linguam non frenaret; non enim frenanda esset; sed laxanda potius in omni charitatem habente, ut magis cresceret loquacitas, & linguæ dissolutio, vitio in bonum sola charitate converso, novis semper sanctitatem extenderet incrementis.

Non minore studio peccatores averti deberent ab omni externo bonorum operum exercitio; cum omnis usus sensuum, quantumvis bonus appareat, & sine debito intendatur, malus fieret in peccatoribus solo habitu cupiditatis.

2 Si verò cupiditatis, & charitatis nomine, quæ verisimilius authoris mens est, actus intelligatur, non minus est censuræ obnoxia Propositio; Nam, etsi verissimum sit, omnem actum à charitate imperatum esse bonum, à cupiditate autem malum; accepta tamen divisione velut adæquatè omnis usus sensuum, quasi omnis, qui non imperatur à charitate, imperetur, & vitium contrahat à cupiditate, quæ authoris sententia est; censuram evadere non potest. Quis enim catholicus patiar, omnes actus misericordiarum, temperantiar, castitatis, mortificationis, & similes, qui mediis sensibus exercentur, ob solam charitatis absentiam, rejici inter usus malos, seu abusus, cupiditatis

fordibus maculatos? Quæ novitas iisdem Scripturarum oraculis, definitionibus Pontificum, sententiis Patrum convincitur, quibus utraque superior debellata est.

Daniel cap. 4. v. 24. Regem Nabuchodonosor, quem noverat nondum imbutum charitate, ad eleemosynas hortari minime debuisset, quæ peccatorum numerum auferent, non pœnitentiæ gratiam consequerentur.

3 Assuerus, ut infidelis erat, indubiè non operabatur ex charitate; quando autem, ut ait Scriptura, *convertis Deus spiritum Regis in mansuetudinem*, ea lenitas donum Dei fuit, neque se intimis animi ejus recessibus continens; sed in externas quoque prodiit actiones, quando crudele contra Judæos Edictum abrogans, & Amanum puniens, non malè in hoc sensibus usus est. Neque id mirum; cum etiam, teste Augustino lib. 1. de gratia Christi cap. 24. voluntas Assuero bona cœlitus concessa fuerit, à qua quid aliud fructuum expectes, nisi innoxium, & honestum? *Intueantur* (Pelagiani) *atque fateantur, non lege, atque doctrinâ informant forissecus; sed internâ, & occultâ; mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates; quas evidens est imperare sensibus non posse, nisi usus bonos.* Et tamen Assuerus, ut dixi, & quisquam alius, de quo illic differit Augustinus, ut fide, ita & caruit charitate: quapropter, & exulare procul à scholis catholicis debet Quæsnelliana novitas spiritui Scripturarum adèd contraria.

Ninivitarum procul dubio pessimè usi fuerant sensibus, quando luxuriâ, & omni genere flagitiorum Deum ad iracundiam concitantes, tantam sibi accersivèrè comminationem vindictæ, quam nec evasèrè semper, quando, ut solent pravâ irretiti consuetudine, post pœnitentiâ ad vomitum redierunt. Interim tamen, quando prædicante Jonâ, & interitum urbis denuntiante, à maximo usque ad minimum jejuniis, fassis, & cinere ad implorandam Dei clementiam se converterunt, optimum fecèrè usum sensuum, etsi non statim divini Numinis amore ducti, sed suppliciorum formidine.

Salubrem illum usum sensuum copiosè, & ornate posteris ad exemplum describit S. Ambrosius libro de pœnitentiâ cap. 6. „ Ninivitarum indicunt sibi necessarium perituri jejunium, in ipsi corporibus animas humilitatis flagello castigant: induunt pro veste cilicium, & pro unguentis cinere se aspergunt, ac prostrati humi pul-

verem lambunt: mortem suam lacrymis funerant; & vitam plangimoniis prosequuntur: reatum suum gemitibus publicant, & actuum suorum pandunt arcana facinora: omnis ætas, & sexus indiscriminè lugubribus se aptat officiis; depositus omnis cultus, dejectus ornatus: negata quoque sunt ipsi alimenta lætentibus: & ætas nondum propriis peccatis infecta, onera sustinuit aliena; cibum suum mutum pecus esurivit: unus audiebatur per mœnia civitatis ululatus disparium narurarum, & per omnia tecta stœbilia resonabant lamenta plangentium, & ut fecimel dixerim, terra mugitus coactentium sustinebat. „

Omniem illum usum sensuum adèd laudatum à Patribus, quamdiu solo elicitus timore cum spe veniæ fuit, antequam in animis charitas nasceretur, soli Novatores præposterè rigidi de culpabili arguunt cupiditate. Quænam in his, & mille aliis pietatis operibus charitate præviis, & ad eam saluberrimè disponentibus species cupiditatis est? Oportet quidem, Ninivitarum tandem charitatem conceperint, qui ad justificationis gratiam pervenèrè; cum carerent pœnitentiæ Sacramento, quo suppleretur quod deerat contritioni. Verùm juxta communem conversionis ordinem in peccatoribus maxime inveteratis non solet pœnitentiâ ab amore, sed gravium suppliciorum incussâ formidine inchoari.

Ira S. Chryostomus ad illud, quòd nemo læditur nisi à semetipso: *Ninivite (inquit) conversi sunt ad timorem Dei, abjectisque continuo prioris vitæ malis ad virtutem se, & justitiam per pœnitentiâ contulerunt, tam fideli satisfactione, ut divinitus jam promulgatam sententiâ revocarent.* Neque timor sine spe veniæ impium promoveat ad dilectionem, quam justificationi sequatur: atretio ad contritionem viam sternit, & ut ipsa non solum expertis malitiæ est, sed etiam bona, & salubris: ita quæcumque imperaverit jejunia, verbera, & cæteras corporis afflictiones, cum orationibus, etiam vocalibus, eleemosynis, & aliis virtutum moralium externis exercitiis, usus omnes illi sensuum sunt, non innocui tantum; sed laudabiles, pii, & ad amoris gratiam à Deo obtinandam plurimum conductentes. Istud à Scripturis, Patribus, asceticis passim scriptoribus, atque communi sensu, & praxi fidelium edocemur.

4 At, si Novatores auscultemus, debent Concionatores, & directores animorum non jejunia, non flagella, non cilicia

cia, non sacco, & cineres suadere peccatoribus ad placandam Dei iustitiam, & conversionis gratiam impetrandas; sed à talibus potius illos exercitiis oporteret avertere, donec charitate imbui, possent actiones illas à vitio immunes reddere, alioqui necessario cupiditate inficiendas. Sed nihil hic iterum qualiscunque ratio Theologica, aut moralis valet, nisi auctoritas accesserit Augustini.

Prætereo adductam à me sæpius, atque ab Augustino impensius laudatam *iustitiam*, & strenuos Romanorum actus, quibus eos dicit imperium à Deo promeritos lib. 5. de civitate cap. 12. qui fuit usus sensuum minime malus sine charitate. Non minus innocuum eorum usum in Xenocratis schola, concurrente Dei auxilio, didicerat Polemos; at neque charitatem, neque fidem, iudice Augustino frequenter in superioribus citato. Edoceat itaque nos Quæstionellus, num hæc Polemonis temperantia, & continentia cupiditas fuerit, atque adeo mala? Negat Augustinus Epistola 130. novæ editionis 144. dicens: *Nè id ipsum quidem, quod melius in eo factum est, humano operi tribuerim; sed Divino.*

Et lib. 4. contra Julianum cap. 3. ut quo colligitur, etiam ipsa bona opera, quæ faciunt infideles, non ipsorum esse; sed illius, qui bene utitur malis.

Epist. 52. Editionis novæ 155. postquam dixit: Abjiciamus falsorum Philosophorum vanitates, & insanas mendaces, quia nec virtus nobis erit, nisi adsit ipse, quo juvatur: nec Beatitudo, nisi adsit ipse, quo fruimur; ubi, inquam, hæc Sanctus Doctor præmisit, ad mores virtutes Macedonii progreditur, quas Augustinus non redarguit velur germina cupiditatis; sed ad Beatitudinem obtinendam ait non sufficere, nisi exercitæ fuerint propter Deum: Si omnis prudentia tua, qua consulere conaris rebus humanis; si omnis fortitudo tua, qua nullius iniquitate adversare terrestris; si omnis temperantia, qua in tanta labe nequissimæ consuetudinis hominum te à corruptionibus abstinēs; si omnis iustitia, qua rectè iudicando sua cuique distribuis, id laborat, id nititur, ut hi, quibus vis, ut bene sit, salvi sint corpore, & ab omni cujusquam improbitate tuti, atque pacati &c. ita non erunt veræ virtutes tuæ, seu salutiferæ, quamvis laudabiles, & honestæ, sic enim sequitur: Si quælibet, inquam, administratio tua, illis, quas commemoravi instructa virtutibus, hoc intentionis sine determinatur,

ut homines secundum carnem nullas iniquas molestias patientur, nec ad te existimas pertinere, quòd istam quietem, quam præstare niteris, referant, id est (ut verbis non ambiam) quomodo Deum verum, ubi est quietæ vitæ omnis fructus, colant, nihil tibi prodest ad vitam verè beatam tantus labor. . . . Si enim virtutes, quas accepisti, à quo acceperis senties, eique gratias agens; eas ad ipsius cultum etiam in tuis sæcularibus honoribus conferas, tuæque potestatis subditos homines ad Deum colendum exemplo tuæ religiose vitæ, & ipso studio consulendo, seu fovendo, seu terrendo erigas, & adducas, nihilque aliud in eo, quod per te securius vivunt, velis, nisi ut hinc illum promereantur, apud quem beatè vivant, & veræ virtutes erunt, & ab illius opitulatione, cujus largitate donatæ sunt, ita crescent, & perficiuntur, ut te ad vitam verè beatam, quæ non nisi æterna est, sine ulla dubitatione perducant.

Hæc proluxa Augustini sententia virtutum moralium actiones indicat innoxias, imò laudabiles, certè minime ab Augustino reprehensas, etsi nullà expressâ intentione ad cultum Numinis directas; utiles verò etiam futuras ad salutem, si amore æternæ beatitudinis exercerentur: qui amor spei juxta Augustinum bonus est, atque ad charitatis gratiam, & beatitudinem consequendam accommodatissimus, ut cum Macedonio ejus subditi hinc illum promereantur, apud quem beatè vivunt, & veræ virtutes erunt. Non igitur omnis usus sensuum, vel alterius cujuslibet facultatis absque charitate est illicitus.

5 Quoniam autem de solo usu sensuum præsens disceptatio est, percurramus breviter sensus singulos; exempla horrore novitatis incutient. Initium ducamus à *Paganis, Judæis, Hæreticis, aliisque hujus generis*; nempe juxta Quæstionellum vitiat omnem usum sensuum cupiditas, quam inferre necessario carentia charitatis, etsi charitas juxta cum infidelibus sit impossibilis; elici enim non potest sine fide, neque hæc sine gratia, quæ infidelibus procul deest juxta propof. 26: *Nulla dantur gratia nisi per fidem.* Propof. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* 29. *Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia, & inter 31. ab Alexandro VIII. damnata est hæc 5. Paganis, Judæis, Hæreticis, aliisque hujus generis nullum omnino accipiunt à Jesu Christo influxum; adeoque hinc rectè inferes, in illis esse voluntatem nudam, & inermem ab-*

*absque omni gratia sufficiente*. Quam propositionem Arnaldus etiam contra Pontificis censuram audacissimè propugnat in *nona parte difficultatum* pag. 212., & 219. Quem librum Arnaldus senio fatiscens, Quæsiello studiorum scripturumque adjuvatore domestico conscripsit.

Quæ igitur juxta utrumque hunc Theologum superest *Paganis, Judæis, Hæreticis, aliisque hujus generis* hominibus libertas, ut in ullo usu sensuum peccatum valeant evitare? Nam charitas sinè gratia elici non potest: & tamen omnis juxta Quæsiellum usus sensuum sinè charitate necessariò peccatum est, quia *cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt*. In obligandis hominibus ad vitandas peccatorum occasiones nulli rigidiores sunt novis Augustini discipulis, ab hac lege nulla juxta eos excusata utilitatis ratio, aut moralis necessitas. Tenebuntur itaque *Paganis, Judæis, Hæreticis, aliisque hujus generis*, obturare sibi aures, nequid audiant; nares, nè quid olfaciant; claudere oculos, nè quid videant; linguam continere, nè verbum proferant; manus, & cætera corporis membra, nè quid sentiant; denique quàm sumptio alimenti ad sustinendam vitam est necessaria, tam iis inevitabile est in omni sumptione peccatum. Durities inhumana!

Ineluctabilis quoque necessitas peccandi in omni sensuum usu incumbet, eadem obligatio impediendi omnia sensuum organa cunctis peccatoribus, utpote destitutis omni gratiâ, sinè qua charitas non est in hominis potestate, atque adeò nec evitatio peccati semper novi, usu sensuum necessariò committendi; siquidem juxta Propositionem 28. *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Quid autem fidelibus, & justis? Etiam erga hos parcissimus Quæsiellus est in agnoscendis gratiis; imò nemini eorum, quos quidem hodie Romana Ecclesia pro fidelibus, & justis habet, ullam patietur attribui; cum enim Deus unus, unus Baptismus, una fides sit, atque hanc sibi Quæsiellus vindicet, à fide Romanæ Ecclesiæ in pluribus discrepantem, necesse est, eandem Ecclesiam cum omnibus suis justis, & Sanctis, omni penitus gratiâ destitui, ideoque in omni usu sensuum peccare; sola enim, quæ à perpetua delinquendi necessitate liberare valet, charitas, sinè fide, & sinè gratia est impossibilis. Sed quid Ecclesiæ Romanæ justos, & sanctos appello, à quibus exulante fide, sanctitatem omnem, justitiam, charitatem pariter exulare necesse est? Sic quotquot in Romana